1

Ф Н П Р

СОЮЗ «МОСКОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.03.2018г.                             г. Москва                                     № 30

О практике работы по заключению

коллективных договоров в Мособлспортпрофсоюзе

и Московской областной организации профсоюза

работников строительства и промышленности

строительных материалов РФ.

Заслушав и обсудив информацию о практике работы по заключению

коллективных договоров в Мособлспортпрофсоюзе и Московской областной

организации профсоюза работников строительства и промышленности

строительных материалов РФ Президиум Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов» отмечает, что проводится

целенаправленная работа по разработке и заключению коллективных договоров

и соглашений в данных отраслях. Охват коллективными договорами составляет

около 80%. Областные организации профсоюзов доводят до сведения

первичных профорганизаций информационные материалы, методические

разработки, макеты коллективных договоров и соглашений, рекомендации,

проводятся консультации по социально-экономическим и правовым аспектам

партнерства применительно к отраслевым особенностям предприятий.

Разрабатываются методические и нормативные материалы по вопросам

организации оплаты труда, налогообложения, правовым вопросам, пособия по

вопросам развития и совершенствования социального партнерства, обобщается

и распространяется положительный опыт работы.

Президиум Союза «Московское областное объединение организаций

профсоюзов» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о практике работы по заключению коллективных договоров

в Мособлспортпрофсоюзе и Московской областной организации профсоюза

работников строительства и промышленности строительных материалов РФ
принять к сведению (приложение).

2. Одобрить практику работы по заключению коллективных договоров
МАО «Дворец спорта «Олимпийский» (г. Чехов) и ГАУ МО «Московская

областная государственная экспертиза» и объявить председателям данных

первичных профсоюзных организаций Благодарность МОООП.

3.   Областным организациям профсоюзов:

- проанализировать причины снижения охвата коллективными договорами,

итоги рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов;

2

- добиваться заключения коллективных договоров в каждой организации,

входящей в профсоюзное обслуживание, уделив особое внимание принятию

обязательств социальной направленности;

- оказывать методическую, организационную, практическую помощь

первичным профсоюзным организациям, райкомам (горкомам) профсоюзов при

ведении коллективных переговоров по заключению коллективных договоров и

соглашений;

- продолжить практику проведения правовой экспертизы коллективных

договоров;

- обобщать опыт работы первичных организаций профсоюзов по

заключению коллективных договоров, регулярно публиковать в СМИ, размещать

на сайтах отраслевых профсоюзов, МОООП.

4. Рекомендовать профсоюзным организациям  всех уровней продолжить

практику проведения открытых профсоюзных собраний с приглашением

представителей администрации предприятия, органов местного самоуправления,

государственной исполнительной власти Московской области с целью

информирования членов профсоюзов о текущей социально-экономической

ситуации и дальнейших ее перспективах, о принимаемых мерах по соблюдению

социально-трудовых прав работников.

5. Рекомендовать  областным  организациям, Координационным советам

профсоюзов и первичным профсоюзным организациям:

- провести переговоры по заключению либо внесению в действующие

соглашения и коллективные договоры изменений и дополнений, в том числе  по

установлению минимальной и средней заработной плате в размере не ниже,

предусмотренных Соглашением о минимальной заработной плате в Московской

области и Московским областным трехсторонним (региональным) соглашением

между Правительством Московской области, Союзом «Московское областное

объединение организаций профсоюзов», и объединениями работодателей

Московской области на 2018-2020 годы;

- итоги выполнения обязательств коллективных договоров и соглашений

регулярно рассматривать на заседаниях коллегиальных органов;

- активизировать работу по участию в областном конкурсе коллективных

договоров и региональном этапе всероссийского конкурса «Российская

организация высокой социальной эффективности».

6. Президиуму Союза «Московское областное объединение организаций

профсоюзов» регулярно рассматривать практику работы отраслевых профсоюзов

по разработке, заключению и организации контроля за выполнением коллективных

договоров и соглашений.

7. Постановление Президиума МОООП «О практике работы по разработке,

заключению и выполнению коллективных договоров и соглашений на

предприятиях жилищно-коммунального хозяйства, лесных отраслей и

радиоэлектронной промышленности (Постановление МОООП №23 от 28.09.2017)

с контроля снять.

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на отдел по

экономической работе и социальному партнерству МОООП.

Председатель Союза   «Московское

областное объединение организаций

профсоюзов

В.В.Кабанова